
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  03  de  A br i l  de  2024

Ano LVI I
Número 7019
Edição Extra
CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ALEX  WINGLER LUCAS
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

ELIO CARLOS SILVA DE MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LORENA VASQUES SILVEIRA
Secretária Municipal de Manutenção e Serviços
Secretária Municipal de Obras (Interina)

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

ROSELANE DE ARAÚJO LIMA BARREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

RAMON SILVEIRA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I   Nº  7019   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EDIÇÃO EXTRA

LEI N° 8111

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL NOS
SUBSÍDIOS E /OU VENCIMENTOS DOS
SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA DO PODER EXECUTIVO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
NOS TERMOS DO ARTIGO 37, INCISO X, DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ALTERA A TABELA
DE SUBSÍDIOS DOS SERVIDORES DO GRUPO
OPERACIONAL E A TABELA DE SUBSÍDIOS
DOS SERVIDORES DO GRUPO ESPECIALIZADO,
CONSTANTES DA LEI N° 7756/2019, INCLUI
ARTIGO NA LEI N° 7750/2019, A SER
APLICADA AO GRUPO DE MAGISTÉRIO
PÚBLICO MUNICIPAL, E ALTERA O ARTIGO 7º
DA LEI N° 7764/2019, A SER APLICADA AOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, EM REGIME
DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA NO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI
Nº 7.053, DE 27 DE AGOSTO DE 2014, ALTERA
E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI Nº
7.795, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019, ALTERA
DISPOSITIVO DA LEI N° 7.465, DE 09 DE
MARÇO DE 2017,E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições legais
disposto na Lei Orgânica do Município, faz saber
que a Câmara Municipal APROVA, e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica reajustado em 5% (cinco por cento), os subsídios e/ou
vencimentos dos servidores ocupantes do cargo efetivo, celetista, comissionado,
estatutário, eletivo e temporário, da Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo do Município de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos do Artigo 37, Inciso
X, da Constituição Federal, sendo 2,5% (dois e meio por cento) a partir de 1º maio
de 2024 e 2,5% a partir de 1º de setembro de 2024.

Art. 2° Fica aplicado, a partir de 1º de maio de 2024 o enquadramento nos
respectivos níveis constantes do Anexo I desta Lei, passando a constar, para os
cargos do grupo Operacional que trata a Lei 7.756, de 04 de novembro de 2019, o
anexo I desta Lei.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

LEI N° 8112

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL Nº 7.744, DE 14 DE OUTUBRO
DE 2019, MODIFICADA PELA LEI N° 7.843,
DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, conforme disposto
no Art. 51 da Lei Orgânica do Município, faz
saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° O Art. 10, V, da Lei nº 7.744, de 14 de outubro de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10. (...)

(...)

V - o estabelecimento de critérios para a elaboração e aplicação
de projetos de Educação Ambiental, remetidos à Secretaria
Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente –
SEMURB, objetivando o cumprimento de condicionantes do
licenciamento ambiental.”

Art. 2° O Art. 11 e seu parágrafo único, da Lei nº 7.744, de 14
de outubro de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. Fica instituído o Órgão Gestor Municipal de Educação
Ambiental como responsável pelo Sistema Municipal de
Informações de Educação Ambiental, cabendo à Secretaria
Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente –
SEMURB a atribuição de organizar a coleta, o tratamento, o
armazenamento, o depósito legal, a recuperação e a divulgação
de informações sobre a Educação Ambiental e fatores incipientes
em sua gestão.

Parágrafo único. Fica instituída a Secretaria Municipal de
Urbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente – SEMURB como
depositária legal de publicações de Educação Ambiental e de Meio
Ambiente.”

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

LEI N° 8113

DECLARA COMO UTILIDADE PÚBLICA O “NÚCLEO
SUL CAPIXABA DOS CRIADORES DO CAVALO
MANGALARGA MARCHADOR – NSCCCMM”.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, conforme disposto no Art.
51 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara Municipal APROVA, e ele SANCIONA e
PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública municipal, nos termos da Lei nº
6.014/2007, ao “NÚCLEO SUL CAPIXABA DOS CRIADORES DO CAVALO
MANGALARGA MARCHADOR” inscrito no CNPJ sob nº 31.916.137/0001-14, na
cidade de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Art. 2° Esta associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, dedica-se
ao desenvolvimento de atividades de culturais e esportivas reunindo pecuaristas
capixabas, congregando-os para consecução de seus interesses e objetivos comuns,
especialmente, quanto à criação, fomentação e normatização de atividades
esportivas equestres;

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de abril de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

DECRETO Nº 33.945

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo cargo em
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAG, a partir de 04 de abril
de 2024, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Deiziane Costa Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG

Art. 2° Nomear as servidoras abaixo mencionadas para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração
citados, lotadas nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 04 de abril de 2024,
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido nos termos da Lei n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Gabriela Fernandes Sales Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG

Karina Pereira Costa Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMUS

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de abril de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7019 - 03 de Abril de 2024

DECRETO N° 33.946

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2024, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
33.630, DE 03 DE JANEIRO DE 2024, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
23396/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2024, aprovado através do Decreto n° 33.630, de 03/01/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMFA N° 000007/2024
ID PCA PNCP: 27165588000190-0-000030/2024
Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Fazenda
Gestor: Márcio Correia Guedes
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.99 - OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Objeto: “Contratação do Instituto Brasileiro de Cidades Humanas, Inteligentes, Criativas e
Sustentáveis que se dá pela necessidade de sua metodologia, de caráter exclusivo, seja a
metodologia a ser implantada no Município, pois abrange não somente os aspectos de
diretrizes de tecnologias, mas fundamentalmente dos aspectos do desenvolvimento humano
e da segurança ambiental, inclusive com metodologia premiada pela ONU-Habitat como
melhor prática social no mundo.”
Valor: R$ 215.801,50 (Duzentos e quinze mil, oitocentos e um reais e cinquenta centavos)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de abril de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  21



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2024-04-03T17:22:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




